
     Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.15 

Approvato alle ore 23,09 del 21/02/2019 

 

OGGETTO: REDAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ENTI CON POPOLAZIONE 

INFERIORE A 5.000 ABITANTI - DETERMINAZIONI.           

 

 

L’anno duemiladiciannove addì ventuno del mese di febbraio alle ore 21:00 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri 

i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Giust. 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Sì 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 12 

  Totale Assenti: 1 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. CAFFER dott. Ezio 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

UDITA la relazione svolta in merito dall’Assessore al Bilancio, Sig. Ballari Simone; 

 

PREMESSO che l’art. 11bis del D.Lgs. 118/2011 dispone che gli enti di all’art. 1, comma 1 

redigano il Bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società 

controllate e partecipate; 

  

VISTO il principio contabile applicato di cui all’allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011 secondo il 

quale il bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che rappresenta il 

risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione pubblica”, attraverso 

un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all’interno del gruppo, al 

fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso. 

 

CONSIDERATO che la legge di Bilancio 2019, legge 145 del 30.12.2018, al comma 831 

abolisce l’obbligo di redazione del bilancio consolidato a carico dei Comuni fino a 5000 abitanti, 

modificando, con decorrenza 1 gennaio 2019, il D.Lgs. 267/2000, art. 233 bis, comma 3, 

testualmente nel seguente modo: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono 

non predisporre il bilancio consolidato”; 

 

DATO ATTO che il riferimento alla popolazione è da intendersi al penultimo anno 

precedente e che, al 31.12.2017, il Comune di Bricherasio presenta una popolazione di 4608 

abitanti; 

 

CONSIDERATO altresì che viene data facoltà e non obbligo ai comuni sopra citati, di non 

predisporre il bilancio consolidato, si ritiene opportuno formalizzare questa possibilità con il 

presente atto; 

 

Terminata l’esposizione viene dichiarata aperta la trattazione; 

 

Terminata la trattazione sulla proposta sindacale di approvare il presente punto posto all’o.d.g., con 

votazione resa in forma palese la quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

Presenti:   n.      12 

Votanti:   n.      12 

Astenuti:   zero    

Voti favorevoli:  n.      12 

Voti contrari:   zero 
 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 3 

lett. b comma 1 e 2  del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal Responsabile del 

Servizio interessato  
 

D E L I B E R A 

 

1. Di prendere atto della modifica, apportata dal comma 831 della Legge di Bilancio 2019, Legge 

145 del 30.12.2018, al TUEL D.Lgs. 267/2000, all’art. 233 bis, comma 3, recante la possibilità 

data ai Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti, di non predisporre il Bilancio 

Consolidato. 

 



2. Di sospendere la stesura del Bilancio Consolidato a partire dall’esercizio 2018, stante la 

decorrenza della norma dal 1° gennaio 2019. 

Indi, per accertata urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano la quale ha dato il 

seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

Presenti:   n.  12 

Votanti:   n.  12 

Astenuti:              zero    

Voti favorevoli:  n.  12 

Voti contrari:              zero    

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del T.U. 

.267/2000, stante l’urgenza di recepire il provvedimento nel bilancio in corso di approvazione 

nell’odierna seduta; 

 ******* 

 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale. 

****** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CAFFER dott. Ezio 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, 

si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:                              ===== 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 27/02/2019  

 

Bricherasio, lì 14/03/2019 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  27/02/2019                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __27/02/2019 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  27/02/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CAFFER dott. Ezio 

 


